0245-2018. 

2.6. Que el 7 de diciembre de 2018 entre Cormagdalena y Construcciones Civiles Estudios y 

Proyectos S.A.S. Concep S.A.S., se suscribió el Otrosí No. 1 de adición y prórroga; allí se acordó 

adicionar el valor del contrato en la suma de OCHENTA Y SIETE MILLONES TREINTA Y SEIS MIL 

SEISCIENTOS PESOS MCTE ($87.036.600) y prorrogar el plazo de ejecución por el término de 

dos meses. 

2.7. Que el día 24 de enero de 2019, entre Cormagdalena y Construcciones Civiles Estudios y 

Proyectos S.A.S. Concep S.A.S., se suscribió el Otrosí No. 2, por el cual se prorrogó el plazo del 

contrato por dos (2) meses y se adicionó por un valor de CIENTO DIECISÉIS MILLONES 

CUARENTA Y OCHO MIL OCHOCIENTOS PESOS MCTE ($ 116.048.800). 

2.8. Que el 26 de abril de 2019, entre Cormagdalena y Construcciones Civiles Estudios y Proyectos 

S.A.S. Concep S.A.S., se suscribió el Otrosí No. 3, en el que se acordó adicionar el contrato por 

un valor de CIENTO DOCE MILLONES CIENTO SESENTA MIL CUATROCIENTOS SETENTA Y 

CINCO PESOS MCTE ($112.160.475) y prorrogar el plazo de ejecución por CUARENTA Y CINCO 

DÍAS (45). 

2.9. Que a través del Acta de Avance de Obra No. 1 del 11 de diciembre de 2018, la interventoría 

certificó la ejecución correcta y completa de los estudios y diseños (ítem 1 del presupuesto).

[...]

($116.048.800) y se prorrogó el plazo de ejecución por el término de dos meses. 

2.11. Que el 26 de abril de 2019, se suscribió el Otrosí No. 3 de adición y prórroga; por el cual se 

adicionó el valor del contrato de interventoría No. 0-0245-2018, en la suma de CIENTO DOCE 

MILLONES CIENTO SESENTA MIL CUATROCIENTOS SETENTA Y CINCO PESOS M/CTE 

($112.160.475) y se prorrogó el plazo de ejecución por el término de cuarenta y cinco días 

(45) y se modificó parcialmente la cláusula 3.1. del contrato de interventoría. Con base en las 

modificaciones la fecha de terminación del contrato quedó para el 11 de junio de 2019.

[...]

Que el día 12 de noviembre de 2019 se suscribió el acta de entrega definitiva del contrato de 

interventoría No.0245-2018. Allí se dejó constancia que el interventor cumplió con el objeto 

del contrato y que el valor total de la interventoría correspondió a la suma de TRESCIENTOS 

NOVENTA Y TRES MILLONES SEISCIENTOS SEIS MIL NOVECIENTOS CUARENTA Y CUATRO 

PESOS ($393.606.944). 

2.14. Que, posteriormente la Subdirección de Desarrollo Sostenible y Navegación en su ejercicio de 

supervisión revisó toda la ejecución contractual, los informes presentados por el interventor, 

las actas de avance de obra; las principales conclusiones quedaron consignadas en el Acta de

[...]

forma de pago, se debe pagar el reembolso contra factura de los costos directos 

ocasionados y aprobados por el supervisor, y revisado el ítem No. 10 de las actas de 

costos de interventoría, el cual corresponde a “ensayos de laboratorio”, durante el 

desarrollo del contrato se facturaron tres millones seiscientos mil pesos 

($3.600.000) sin incluir IVA. No se encuentra, que los costos presentados por la 

interventoría para este ítem correspondan con las pruebas y ensayos de laboratorio 

presentados en sus informes de interventoría.  

g) La Subdirección de Desarrollo Sostenible y Navegación al revisar las actas de obra

[...]

interventor, sobre la calidad de los materiales utilizados por el contratista de obra. Además, que 

en los costos presentados por la interventoría en el ítem que corresponde a ensayos de 

laboratorio, se observó que durante el desarrollo del contrato se facturaron tres millones 

seiscientos mil pesos ($3.600.000) sin incluir IVA; costos que no corresponden a las pruebas y 

ensayos de laboratorio presentados en los informes de interventoría. Ya que de conformidad 

con las formas de pago dispuestas en la cláusula 1.4 del contrato de interventoría se debía pagar